令和元年第９回清瀬市農業委員会会議録

令和元年９月２５日午前９時００分から午前９時２０分、清瀬市健康セン

ター会議室において、清瀬市農業委員会を開催した。

１ 出席委員  会長職務代理  第１０番   村 野 政 光

  第 １ 番  三上 由明  第 ２ 番  小寺 茂

  第 ３ 番  金子 秀計  第 ４ 番  中田 和夫

  第 ５ 番  後藤 由美子  第 ６ 番  横山 眞一

  第 ８ 番  増田  武

  第１１番  粕谷 春夫  第１２番  村野 和博

  第１３番  中村 英明

２ 欠席委員  第 ７ 番  松村 俊夫

        第 ９ 番  齊藤 忠之

        第１４番  小寺 正明

３ 議長    村野 政光(会長職務代理)

４ 書記    木村広昇・中野正明・矢吹潤平

５ 付議事項（１）相続税納税猶予制度に基づく「引き続き農業経営を行っ

ている旨の証明願」

（２）「生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明

願」について

（３）農地法関係〔４・５条関係〕

（４）その他

議 長   皆さん定刻になりましたので、令和元年清瀬市第９回の農業委

員会を始めたいと思います。本日は委員１４名中１１名の出席

となっております。会議規則第６条の規定により過半数を満た

しておりますので、本日の総会は成立いたします。会議を開催

するにあたり議事録署名委員を指名させていただきます。第５

番委員の後藤委員、第６番委員の横山委員となっておりますの

でよろしくお願いいたします。

      議案第１号 相続税納税猶予制度に基づく、「引き続き農業経

営を行っている旨の証明願」を議題とさせていただきます。事

務局より、議案の朗読と説明をお願いしたいと思います。

事務局   はい。こちらは相続税納税猶予制度を適用された方が、３年ご

との報告を税務署に行う際に必要な書類になっております。申

請者の住所氏名等は省略させていただきます。

１件目 申請年月日 令和元年８月２２日、申請回数２回目。

２件目 申請年月日 令和元年９月４日、申請回数７回目。

３件目 申請年月日 令和元年９月５日、申請回数２回目。

４件目 申請年月日 令和元年９月９日、申請回数５回目。

５件目 申請年月日 令和元年９月９日、申請回数２回目。

以上でございます。

議 長   只今、事務局で朗読説明ございました。担当地区の委員さんが

現地を確認しておりますので、報告をお願いします。

１件目は齋藤委員が報告となりますが、本日欠席となっている

ため、事務局より報告をお願いいたします。

事務局   ８月２３日に齋藤委員と一緒に現地調査を行いました。申請者

は綺麗に畑を耕作していますので問題ないです。

議 長   ２件目、３件目は増田委員よりお願いいたします。

増田委員   ９月の６日に矢吹さんと現地調査を行いました。２件目に関し

ては酪農家であり後継者もいます。一生懸命にやっています。

畑の方ですが耕作はしておりますが雑草が多いため、綺麗にな

り次第現地を再度確認したいと思います。

      ３件目に関しては問題ありません。以上です。

議 長   ４件目、粕谷委員よりお願いいたします。

粕谷委員   ９月１０日、矢吹さんと現地調査を行いました。この方は綺麗

に耕作されていまして、問題ありません。以上です。

議 長   ５件目、中田委員よりお願いいたします。

中田委員   ９月１０日に事務局の矢吹さんと１２時より現地調査を行いま

した。この方は一生懸命にやっており、問題ありません。

議 長   分かりました。３件目の状況はどのようになっていますか。

増田委員   耕作はされておりますが、草が繁茂しています。

議 長   分かりました。３件目に関しては綺麗になり次第、発行とさせ

て頂いてよろしいですか。また只今担当委員より説明がござい

ました。各委員何か質問はありますでしょうか。

委 員   異議なし。

議 長   それでは、異議なしという事で承認させていただきます。続き

まして、議案第２号「生産緑地に係る農業の主たる従事者につ

いての証明願」を議題とさせていただきます。事務局より説明

をお願いいたします。

事務局   はい。こちらは、生産緑地の買取り申出を行う場合、こちらの

証明書が必要になります。それでは読み上げさせていただきま

す。届出者の住所氏名等は省略させていただきます。

１件目

土地の表示 野塩四丁目６７番１、地目 畑、地積 ８４７

㎡、他１筆 合計 ９８７㎡。買取申出事由 故障のため。

２件目

土地の表示 中清戸三丁目３６３番、地目 畑、地積 ９２８

㎡、他３筆 合計 １８３７㎡。買取申出事由 故障のため。

以上でございます。

議 長   こちら、２件とも故障でございます。担当地区の委員さんより

説明等があればお願いいたします。

粕谷委員   １件目ですがサラリーマンをやってまして相続で申請者が申請

地をもらい受けましたが、故障のため耕作が出来ないようで

す。

議 長   ２件目は齋藤委員ですが、本日は欠席のため、現地調査に行っ

た矢吹さんより報告をお願いします。

事務局   はい。２件目の申請地は綺麗に耕運をされておりました。また

農業を一生懸命にやられている家族です。以上です。

議 長   各委員さんより説明がありましたが、いかがでしょうか。

委 員   異議なし。

議 長   それでは、承認させていただきます。議案第３号、農地法関係

「４・５条関係」についてを議題とさせていただきます。農地

法第４条２件の専決処理報告を事務局より、お願いします。

事務局   はい、それでは農地法第４条第１項第７号の規定による自己に

よる農地転用の届出、専決処理報告をさせていただきます。申

請者の住所氏名等は省略させて頂きます。受付期間は８月１０

日から９月１０日までとなっております。

１件目、土地の表示 中里三丁目９１５番９、地目 畑、地積

９３㎡、転用の目的 駐車場、８月２９日 受付、９月５日

処理。

２件目、土地の表示 下清戸二丁目５６３番１、地目 畑、地

積 １２０㎡、他１筆、合計 ２３７㎡、転用の目的 住宅用

地、８月２９日 受付、９月５日 処理。

以上でございます。

議 長   どうでしょうか。質問等はございますか。

委 員   異議なし。

議 長   それでは承認させていただきます。続きまして、農地法第５条５

件の専決処理報告を事務局より、お願いします。

事務局 はい、それでは農地法第５条第１項第６号の規定による権利移

動を伴う農地転用の届出、専決処理報告をさせていただきます。

申請者の住所氏名等は省略させて頂きます。受付期間は８月１

０日から９月１０日までとなっております。

１件目、土地の表示 中里三丁目９１５番１０、地目 畑、地

積 ２９４㎡、転用の目的 戸建建築、８月２１日受付、８月

２９日処理。

２件目、土地の表示 中清戸三丁目２９７番１、地目 畑、地

積 １０７５㎡、他１筆、合計 ２１３５㎡、転用の目的 戸

建建築販売、８月２９日受付、９月５日処理。

３件目、土地の表示 下清戸二丁目５４２番、地目 畑、地積

８１５㎡、他３筆、合計１４８２．１６㎡、転用の目的 戸建

建築販売、８月２９日受付、９月５日処理。

４件目、土地の表示 野塩一丁目３４０番２８、地目 畑、地

積 １１５㎡、転用の目的 共同住宅、９月２日受付、９月５

日処理。

５件目、土地の表示 中里五丁目５７０番１、地目 畑、地積

２３４１㎡、転用の目的 戸建建築販売、９月９日受付、９月

１２日処理。

以上でございます。

議 長   ただいま、事務局より説明がございました。各委員から質問は

ございますか。

委 員   特になし。

議 長   それでは、承認させていただきます。議案第４号、その他を議

題とさせていただきます。

議 長   （１）生産緑地の買取申出に係る農業委員会への協力につい

て。事務局で朗読説明をお願いします。

事務局   はい、朗読させていただきます。申請者の住所氏名等は省略さ

せていただきます。

１件目 買取希望所在地 清瀬市下清戸五丁目８９６番２、地

目 畑、地積 ５８７㎡、他１筆、合計 ７４２㎡。

以上でございます。

議 長   これは生産緑地の買取申し出に係る協力依頼という形でござい

ます。これは協力ですので、希望される方がいれば、事務局に

一報お願いします。

議 長   （２）会議等の報告について。

①清瀬市農業まつり第１回実行委員会。令和元年９月３日

（火）午後２時より JA東京みらい清瀬支店経済棟で行われま

した。参加者は農業委員と事務局です。これに関しては農業委

員さんは実行委員ですのでよろしいですね。第二回清瀬市農業

まつり実行委員会は１１月６日（水）に行われます。

議 長   （３）会議等の日程について報告させていただきます。

①農地利用状況調査。令和元年９月２５日(水) 午後１時３０

分より、清瀬市健康センターにて行われます。参加者は農業委

員、事務局、まちづくり課です。

②北多摩地区農業委員会連合会理事会。

令和元１０月２１日（月）午前１０時より、立川市役所にて行

われます。参加者は会長と事務局長です。

③第１０回清瀬市農業委員会。令和元年１０月２３日（水）午

前９時より清瀬市健康センターにて行われます。参加者は農業

委員、事務局です。

④農業委員会会長研究集会。令和元年１０月２９日（火）～３

０日（水）に三重県四日市市、菰野市にて行われます。参加者

は会長と事務局長です。

議 長   （４）その他、何かありますか、また、全体を通して他に何か

ありますでしょうか？

委 員   特になし。

事務局   特になし。

議 長   特にないようですので、終了したいと思います。慎重審議あり

がとうございます。以上をもちまして、第９回清瀬市農業委員

会閉会致します。お疲れさまでした。

以上会議の顛末を記載し相違ないことを証する為、これを署名捺印する。

       議    長    （村野 政光）

  署名委員（第５番）  （後藤 由美子）

  署名委員（第６番）  （横山 眞一）